
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 184/2017 – 23 de Novembro de 2017 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANGELICA MORGANA ARAUJO 
FREITAS 

1022926 PROPAAE/NUARU 21 e 22/11/2017 23007.029903/2017-64 DEFERIDO 
Participação em evento de capacitação externa, em Feira 

de Santana – BA. 

ELIANA SANTOS DE SOUZA 1526112 VICE-REITORIA 09 a 12/10/2017 23007.025545/2017-11 DEFERIDO Participação no II SIVASF, em Juazeiro – BA. 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA FLAVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA 1874542 HUMV 07/11/2017 a 24/3/2018 23007.029338/2017-35 DEFERIDO 

CLAUDIA MARIA FONSECA FERREIRA 2297145 PPGCI/CEPG 09/11/2017 a 24/2/2018 23007.029901/2017-75 DEFERIDO 

NAARA DE SOUZA BARBOSA 2036863 SURRAC 07/11/2017 a 24/3/2018 23007.029364/2017-63 DEFERIDO 

RUBENS SILVA DE JESUS 2257932 HUMV 01/11/2017 a 24/3/2018 23007.028656/2017-89 DEFERIDO 

UILSON LEAL OLIVEIRA 1891862 HUMV 31/10/2017 a 24/3/2018 23007.028650/2017-10 DEFERIDO 

VALDEMIR SANTANA DA PAZ 1557623 CCS/NUGTESP 09/11/2017 a 24/3/2018 23007.029907/2017-42 DEFERIDO 

VICTOR AGUIAR SALES 1654404 SIPEF/NUTENGE 01 a 30/11/2017 23007.028658/2017-78 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHÃES 1705810 PROEXT/NUGERE 09/11/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.029775/2017-59 DEFERIDO 

THAIS DE OLIVEIRA SANTANA 1288427 PROPLAN 31/10/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.028421/2017-97 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 184/2017 – 23 de Novembro de 2017 
 

2/7 

PORTARIAS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 1.351 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ÍCARO BARRETO SOUZA, Matrícula SIAPE 1757286, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para Classe 
D, Padrão 06, a partir de 03 de agosto de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.352 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JULIANA ROCHA SAMPAIO, Matrícula SIAPE 
3593720, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 22 de agosto de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.353 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FERNANDO ANTÔNIO NOGUEIRA DE JESUS, Matrícula SIAPE 
1146301, ocupante do cargo de Programador Visual, Classe E, 
Nível de Capacitação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, 
a partir de 05 de novembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 1.354 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA, Matrícula SIAPE 
1735813, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capa-
citação IV, a partir de 03 de novembro de 2017, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 

Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 1.359 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor LUCIANO DA SILVA CRUZ, Matrícula SIAPE 1894080, 
Assistente Social, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 
05, a partir de 09 de outubro de 2017, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.360 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
DANILO ANDRADE DE MATOS, Matrícula SIAPE 2031847, ocu-
pante do cargo de Engenheiro-Área, Classe E, Nível de Capaci-
tação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 14 
de novembro de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.361 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA, Matrícula 
SIAPE 1751409, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 18 de julho de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.380 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora SANDRINE DA SILVA SOUZA, Matrícula SIAPE 
2026459, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 25 
de outubro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.381 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor JOÃO MAURÍCIO DANTAS BATISTA, Matrícula SIAPE 
2652407, Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Pa-
drão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 12 de novembro 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.382 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor PAULO RICARDO XAVIER ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
2160310, Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Pa-
drão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 03 de setembro 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 184/2017 – 23 de Novembro de 2017 
 

3/7 

PORTARIA Nº 1.385, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38º, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar MONNEGLESIA SANTANA LOPES CARDOSO, Prof. 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE 2390973 para exercer em 
substituição, no período de 25/09 a 15/10/2017, a função de 
Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em En-
fermagem do CCS, código FUC- 0001, desta Universidade, em 
virtude de férias do(a) titular, Vera Patrícia Carneiro Cordeiro 
Nobre. 
     

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso III, alínea “b”, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 1.386 – Art. 1º - Remover, a pedido, para a Gerência Técni-
ca-Administrativa do CECULT (cód. 516) o servidor GEORGE 
ANTÔNIO SANTANA SANTOS, Mat. SIAPE n° 1644084, ocupan-
te do cargo de Tecnólogo-Formação, ora lotado na Auditoria 
Interna (cód. 287), de acordo com o processo n° 
23007.029535/2017-54. 
Art. 2º - Em caso de vacância do cargo ocupado pelo servidor, 
será efetuada a reposição da vaga para a unidade de origem. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 1.387 – Remover para a Secretaria Administrativa do CETEC 
(cód.585), a servidora CLAUDIA SANTOS RODRIGUES, Mat. 
SIAPE n°2426971, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, ora lotada no Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico 
- CETEC (cód.108), de acordo com o processo n° 
23007.029894/2017- 10. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1.010, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
virtude da necessidade de alteração da composição, RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria Nº 733, de 24 de agosto de 2017, referente à 
elaboração da Carta de Serviços ao Usuário desta Universida-
de, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
CESAR VELAME DE CARVALHO (Presidente) - matrícula SIAPE 
nº 1557763; 
ANDRÉIA DA SILVA CORREIA - matrícula SIAPE nº 1752983; 
ANDRÉ LUIZ MACIEL ALMEIDA - matrícula SIAPE nº 1759857. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.011, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 

consta na Portaria Nº 389, de 9 de maio de 2013/MEC, que 
cria o Programa de Bolsa Permanência (PBP), RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os membros abaixo  mencionados  para  com-
porem  a  Comissão  de Avaliação da condição de indígena e 
quilombola de estudantes matriculados em cursos de gradua-
ção desta Universidade e cadastrados no Programa de Bolsa 
Permanência/MEC.  
 
Dyane Brito Reis Santos  Membro UFRB  
Ananias Nery Viana  Membro Quilombola   
Miriam Feliciano de Barros Membro Quilombola  
Natanael Conceição  Membro Mapeamento  
Fátima Aparecida da Silva  Membro UFRB  
Juliana Santos Pataxó  Membro Indígena 
Genilson dos Santos de Jesus Membro discente UFBA  
Wilson Rogério Silva Penteado Membro UFRB 

 
Art. 2º A Comissão de que trata esta Portaria, terá as seguintes 
atribuições: 
a) Verificar a legislação relativa à condição indígena e quilom-
bola, citada na 
Portaria Nº 389, de 9 de maio de 2013/MEC, bem como os 
critérios estabelecidos no Anexo I da referida Portaria; 
b) Analisar a documentação apresentada à Pró-Reitoria de 
Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROPAAE pelos 
estudantes 
indígenas e quilombolas da UFRB, cadastrados no PBP, com 
vistas à comprovação de sua condição de indígena e quilombo-
las, para posterior homologação pelo Pró-Reitor no Sistema de 
Gerenciamento de Bolsas/MEC; e 
c) Encaminhar à Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assun-
tos Estudantis – PROPAAE, relatório contendo a relação dos 
estudantes deferidos e indeferidos, 
com as devidas justificativas, em caso de indeferimento. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 184/2017 – 23 de Novembro de 2017 
 

4/7 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.012, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de  Pesquisa, Pós-
Graduação, Criação e Inovação desta Universidade, RESOLVE: 

 
Constituir comissão composta pelos membros abaixo mencio-
nados, para, sob a presidência do primeiro,  no prazo de 45 
dias, proceder com a revisão da Resolução CONAC 01/2012 
que dispõe sobre a criação do Programa de Pós-Graduação 
Sirito Sensu em Matemática na Categoria Profissional em Nível 
de Mestrado do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – 
CETEC desta Universidade, na qualidade de titulares e seus 
respectivos suplentes. 
 
PROFMAT 
Genilson Ribeiro de Melo  Matrícula SIAPE 1413717 
Adson Mota Rocha  Matrícula SIAPE 1364750 
 
PPGCI 
Tatiana Polliana Pinto de Lima Matrícula SIAPE 1717557 
Claudia Maria Ferreira Souza  Matrícula SIAPE 2297145 
 
SURRAC 
Carine Mendes Rocha de Freitas Matrícula SIAPE 1836392 
Warley Ribeiro Dias  Matrícula SIAPE 1530215  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 1.388, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 

 
Conceder progressão por capacitação ao servidor DANIEL 
SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1171921, ocupante do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de 
Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 
09 de novembro de 2017, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1.013, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação, Criação e Inovação desta Universidade, RESOLVE: 

 
Constituir comissão composta pelos membros abaixo mencio-
nados, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 45 
dias, revisar a Resolução CONAC 20/2014 que dispõe sobre o 
Regulamento Geral para os cursos de Pós-Graduação Lato 

Sensu desta Universidade, na qualidade de titulares com seus 
respectivos suplentes. 

 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação - 
PPGCI 
Tatiana Polliana Pinto de Lima Matricula SIAPE 1717557 
Stephanie Sousa Luz  Matrícula SIAPE 2304666 
 
Superintendência de Regulação e Registro Acadêmico - SUR-
RAC 
Carine  Mendes Rocha de Freitas Matrícula SIAPE 1836392 
Warley  Ribeiro Dias  Matrícula SIAPE 1530215 
 
Representante do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu 
Marcela Rebouças Bonfim  Matrícula SIAPE 2316967  
Rosa Cândida Cordeiro   Matrícula SIAPE 1289019 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.017, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 
de dezembro de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a jornada de trabalho da servidora REGINA 
LÚCIA COELHO LOPES BITTENCOURT, matrícula SIAPE Nº 
1729888, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, com lotação no Núcleo de Gestão Acadêmica de Cur-
sos e Currículos da PROGRAD, do regime de 20hs (vinte horas) 
semanais para 40hs (quarenta horas) semanais. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 184/2017 – 23 de Novembro de 2017 
 

5/7 

PORTARIA Nº 1.018, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada: 
 
- No âmbito do Centro de Formação de Professores – CFP 
(026): 

 
– Criar: 

 
– Colegiado do Curso de Pós-Graduação: Especialização em 
Ensino de Ciências e Matemática. 
 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1019, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 1.007, de 28 de 
novembro de 2014, a qual designa servidores para atuar como 
gestores/fiscais do contrato nº 26/2014, celebrado entre a 
UFRB e a Empresa SIG Software e Consultoria em Tecnologia 
da Informação, CNPJ: 13.406.686/0001-67, cujo objeto é a 
prestação de serviços técnicos de Tecnologia da Informação 
para atender as demandas referentes à implantação e susten-
tação dos Sistemas Integrados de Gestão – SIG, da Universida-

de Federal do Recôncavo da Bahia, vigorando com a seguinte 
composição:  

 
Gestor Titular: André Luiz Maciel Almeida,  SIAPE Nº 1759857; 
Gestor Suplente: Anderson Lago Gomes,  SIAPE Nº 1621699. 
Fiscais Requisitantes: 
Anderson Lago Gomes,    SIAPE Nº 1621699; 
Caroline de Jesus Fonseca Souza,   SIAPE Nº 1572254; 
Janete dos Santos,    SIAPE Nº 1558280; 
Geovane Santana dos Santos,   SIAPE Nº 1618744; 
Emerson Franco Santa Barbara,   SIAPE Nº 1730996; 
Leonardo Ramos dos Santos,   SIAPE Nº 1837758; 
Kamilla Regina Marques Silva,   SIAPE Nº 1755081. 
 
Fiscal Administrativo: Geysa Brito do Nascimento, SIAPE Nº 
1757052; 
Fiscal Técnico Titular: Murilo Santos Botelho, SIAPE Nº 
1560127; 
Fiscal Técnico Suplente: Romualdo André da Costa, SIAPE Nº 
2177022. 
 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01/11/2017.  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.020, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, Con-
siderando, a Portaria nº 1, de 3 de outubro de 2017 que Im-
plementa e disponibiliza o Sistema Nacional de Gestão do 
Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado 
- SisGen a partir de 6 de novembro de 2017; e Considerando, a 
constituição de comissão por esta Universidade através da 
Portaria nº 985/2017 – GR de 03/11/2017, para proceder com 

o cadastro desta Universidade no aludido Sistema, bem como 
a divulgação sobre a necessidade de registro dos acessos ao 
patrimônio genético no sistema e orientação de pesquisadores 
sobre a questão em tela, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os docentes PAULO JOSÉ LIMA JUIZ, Matrícu-
la SIAPE 1552436 e MARCILIO DELAN BALIZA FERNANDES, 
Matrícula SIAPE 1303159, como Representantes Legais desta 
Universidade junto ao Sistema Nacional de Gestão do Patri-
mônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado – 
SisGen. 
 
Art. 2° - Os Representantes Legais designados nesta Portaria 
terão as seguintes atribuições: 
a) Habilitar o vínculo de usuários para utilizarem o men-
cionado Sistema em nome da Instituição; 
b) Alterar e atualizar o cadastro da Instituição; 
c) Realizar cadastros, notificações e solicitações em 
nome da Instituição; 
d) Visualizar e editar todos os cadastros realizados em 
nome da Instituição. 
   
Art. 3º - Convalidar os atos dos referidos Representantes a 
partir de 03 de novembro do ano em curso. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Formação de Professores (CFP) não 
consta de docentes de nível ou classe superior àquele solicita-
do pelo postulante, RESOLVE: 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 184/2017 – 23 de Novembro de 2017 
 

6/7 

Constituir uma comissão composta por SORAIA BARRETO A-
GUIAR FONTELES, matrícula SIAPE 1528192,  PAULA ÂNGELA 
UMBELINO GUEDES ALCOFORADO, matrícula SIAPE 1121380 e 
LÉA ARAÚJO DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1092639, lotadas 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, para, sob a presidência da primeira, num prazo 
de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer 
sobre o Processo nº 23007.028947/2017-77, referente à pro-
gressão funcional do docente JOSÉ GILBERTO DA SILVA, matrí-
cula SIAPE 1630243, da classe de professor Adjunto nível IV 
para professor Associado nível I. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.022, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Formação de Professores (CFP) não 
consta de docentes de nível ou classe superior àquele solicita-
do pelo postulante, RESOLVE: 

 
Constituir uma comissão composta por SIMONE ALVES SILVA, 
matrícula SIAPE 1475052, CARLA FERNANDES MACEDO, matrí-
cula SIAPE 1546467 e JULIO CESAR AZEVEDO NÓBREGA, matrí-
cula SIAPE 1514031, lotados no Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas desta Universidade, para, sob a presi-
dência da primeira, num prazo de 30 (trinta) dias, proceder à 
análise e emissão de parecer sobre o Processo nº 
23007.029032/2017-89, referente à progressão funcional da 
docente FABIANA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
1720131, da classe de professor Adjunto nível IV para profes-
sor Associado nível I. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 1.023, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
virtude da necessidade de alteração da composição, RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria Nº 399, de 09 de maio de 2017, referente ao 
Grupo de Trabalho, com objetivo de empreender ações para a 
formalização de políticas e planos de gestão de risco no âmbi-
to da UFRB, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Igor Dantas Fraga (Coordenador) – SIAPE: 1560345 
Siméa Azevedo Brito Borges – SIAPE: 1578303 
José Pereira Mascarenhas Bisneto – SIAPE: 2889129 
Manoel Batatinha Neto – SIAPE: 1613861 
Rosilda Santana dos Santos – SIAPE: 1046848 
Joice Bruna Gonçalves – SIAPE: 2261567 
Wagner Tavares da Silva – SIAPE: 1572625 
Carlos André Oliveira Daniel – SIAPE 1647576 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.024, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Constituir o Comitê Gestor de Riscos e Controle Interno da 
UFRB, sendo composto pelos titulares das unidades relaciona-
das abaixo, sob a Presidência do primeiro, com objetivo de 
estabelecimento e acompanhamento do gerenciamento de 
riscos no âmbito da UFRB: 
 
Reitoria,  

Pró-Reitoria de Planejamento, 
Pró-Reitoria de Administração, 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal, 
Pró-Reitoria de Graduação, 
Pró-Reitoria de Extensão, 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Criação e Inovação,  
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assistência Estudantil,  
Superintendência de Infraestrutura e Planejamento do Espaço 
Físico, 
Superintendência de Regulação e Registros Acadêmicos,  
Superintendência de Educação Aberta e a Distância, 
Representante do Fórum de Diretores de Centros de Ensino e, 
Ouvidoria. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.025, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 e o Art. 3º da Resolução CONAC 002/2008, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar a Avaliação de Desempenho dos servidores 
docentes lotados no Centro de Ciência da Saúde (CCS) e Cen-
tro de Formação de Professores (CFP), considerando a aprova-
ção dos mesmos no estágio probatório, conforme relação 
abaixo: 
 

PROCESSO NOME SIAPE CENTRO 

23007.017737/2017-53 Hermes Pedreira da Silva Filho 2465951 CCS 

23007.020286/2017-31 Suelly Pinto Teixeira de Morais 2126474 CCS 

23007.017734/2017-10 Jeiza Botelho Leal Reis 2129419 CCS 

23007.017515/2017-31 Elizabete de Jesus Pinto 1767512 CCS 

23007.006132/2017-37 Ygor Gomes de Souza 1606050 CCS 

23007.020713/2017-81 Juvenil Siqueira de Oliveira Filho 2154217 CFP 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 184/2017 – 23 de Novembro de 2017 
 

7/7 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.026 - Conceder promoção à professora GEORGINA GON-
ÇALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1673124, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da 
classe C, de professor adjunto nível IV, para a classe D, de 
professor associado nível I, com vigência a partir de 26 de 
janeiro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
moção, conforme o Processo nº 23007.002929/2017-65. 

 
Nº 1.027 - Conceder promoção à professora ELISSANDRA UL-
BRICHT WINKALER, matrícula SIAPE nº 1716209, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe C, de professor adjunto nível IV, para a 
classe D, de professor associado nível I, com vigência a partir 
de 30 de julho de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.028701/2017-03. 
 
Nº 1.028 - Conceder promoção à professora TATIANA PACHE-
CO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1368760, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universi-
dade, da classe C, de professor adjunto nível IV, para a classe 
D, de professor associado nível I, com vigência a partir 18 de 

agosto de 2017, em virtude de ter obtido título de doutor, 
conforme o Processo nº 23007.028729/2017-32. 
 
Nº 1.029 - Conceder promoção à professora ANA KARINA DA 
SILVA CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 1715958, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe C, de professor adjunto nível IV, para a 
classe D, de professor associado nível I, com vigência a partir 
de 30 de julho de 2017, em virtude de ter alcançado a pontua-
ção necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.028718/2017-52. 
 
Nº 1.030 - Conceder promoção à professora EDLEUZA OLIVEI-
RA SILVA, matrícula SIAPE nº 1319586, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde desta Universidade, da classe de professor 
assistente nível II para a classe de adjunto nível I, com vigência 
a partir de 26 de janeiro de 2016, em virtude de ter alcançado 
a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.021739/2017-47. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.031, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.020543/2017-35, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os servidores 
CLAUDIA TELLES GODOY, matrícula SIAPE n° 2663815 e DISNEY 
ONOFRE DE ASSIS SANTOS, matrícula SIAPE n° 2033710, para 

comporem a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrô-
nico nº 18/2017, que visa à contratação de empresa para for-
necimento e instalação de cobertura em policarbonato alveo-
lar 8mm com estrutura de alumínio para a Biblioteca do cam-
pus de Cruz das Almas – BA. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


